
COMUNE DI URI 
PROVINCIA  DI  SASSARI 

 

ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
N° 30 del Reg. 
 
 
Data  
22-03-2023   

 
 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Approvazione obiettivi di accessibilità per l'anno 2023 (art. 9 comma 
7 del Decreto Legge 18.10.2012 n. 179 convertito con L. 17.12.2012 
n. 221) 

 
L’anno  duemilaventitre   il giorno  ventidue   del mese di marzo   alle ore 16:20, nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

Dettori Matteo Emanuele Sindaco  P 

Murru Francesco Vice Sindaco  P 

Fiori Antonio Michele Assessore  P 

Russo Andrea Assessore  P 

Cirroni Anna Elisabetta Assessore  P 

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’art.97, comma 
4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia Cristina Contini. 

 
Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione. 

 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli 
strumenti informatici”; 
 
DATO ATTO CHE: 

• la sopracitata legge n. 4/2004 tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi 

informatici e telematici della Pubblica Amministrazione. Lo scopo della legge, in applicazione 

del principio costituzionale di eguaglianza, è quello di abbattere le “barriere” che limitano 

l'accesso dei disabili agli strumenti della società dell'informazione e li escludono dal mondo del 

lavoro, dalla partecipazione democratica e da una migliore qualità della vita. Nei confronti della 

Pubblica Amministrazione la legge ha introdotto l’obbligo di dotarsi di siti web accessibili; 

• la sopracitata legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi alla “capacità 

dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di 

erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che 

a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni particolari”. Essa 

riguarda, in particolare, i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle pubbliche 

amministrazioni; 

RICHIAMATI: 

• il D. Lgs 07.03.2005 n. 82 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 

• il Decreto Ministeriale 08 luglio 2005 

 
VISTO il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito 
con L. 17.12.2012 n. 221; 
 
DATO ATTO CHE: 

• il citato Decreto Legge n. 179/2012 apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 

4, contenente disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, e 

al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

• l’art. 9 comma 7 del citato Decreto Legge n. 179/2012, prevede, da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni, la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli 

obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 

• il Decreto di cui sopra stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai dipendenti 

pubblici in caso di mancato rispetto delle disposizioni. In particolare il comma 9, dell’articolo 9 

stabilisce che, l’inosservanza delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi inclusa la 

mancata pubblicazione degli obiettivi di accessibilità, è rilevante ai fini della misurazione e della 

valutazione della performance individuale dei dirigenti responsabili, ai sensi del decreto 

legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e disciplinare ai sensi degli articoli 

21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, ferme 

restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti; 

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 
2016/2102 relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, che: 

• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l'accesso dei 

soggetti disabili agli strumenti informatici”, uno dei maggiori riferimenti in materia di 

accessibilità;  

• abroga il Decreto Ministeriale 08 luglio 2005; 

• dispone l'abrogazione dell’Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del logo 

di accessibilità; 



RICHIAMATA la Direttiva europea 2016/2102 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 
2016, relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici; 
 
CONSIDERATO che, con il citato Decreto legislativo n. 106/2018, l’Italia ha recepito la Direttiva UE 
2016/2102, che ha aggiornato e modificato la Legge 4/2004, introducendo nuovi adempimenti a carico 
delle amministrazioni e nuovi compiti per l’Agenzia per l’Italia Digitale; obiettivo della Direttiva UE 
2016/2102 è quello di migliorare l’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili delle 
amministrazioni pubbliche degli Stati Membri, armonizzando le varie disposizioni nazionali sul tema; 
 
CONSIDERATO che, in attuazione della Direttiva europea, e come disposto dall’ art. 11 della L. 
4/2004, AGID ha emanato le Linee Guida sull’Accessibilità degli strumenti informatici, in vigore dal 10 
gennaio 2020, che indirizzano la Pubblica Amministrazione all’erogazione di servizi sempre più 
accessibili, e in particolare hanno lo scopo di definire: 

•  i requisiti tecnici per l’accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le 

applicazioni mobili; 

•  le metodologie tecniche per la verifica dell’accessibilità degli strumenti informatici; 

• il modello della dichiarazione di accessibilità; 

•  la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle 

prescrizioni in materia di accessibilità; 

• le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato. 

 
CONSIDERATO che le pubbliche amministrazioni (di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto 
Legislativo n. 165/2001) hanno l'obbligo di pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi 
di accessibilità relativi all'anno corrente, come ribadito anche nelle Linee Guida sull’accessibilità degli 
strumenti informatici nel capitolo 4 paragrafo 2 Pubblicazione sul sito web degli obiettivi annuali di 
accessibilità (il quale sostituisce la circolare AGID n. 1/2016); 
 
CONSIDERATO che con delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è 
stato precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente, sottosezione di 
primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati 
e banche dati”; 
 
DATO ATTO che il sito web comunale, realizzato nel 2019, è conforme alle Linee guida dettate 
dall’AgiD in tema di accessibilità e di design, è accessibile e fruibile su tutti i dispositivi anche mobili e 
presenta un’interfaccia grafica intuitiva al fine di garantire agli utenti facilità di consultazione, nel 
rispetto dei requisiti del nuovo CAD (D.lgs n. 179/2016) e degli obiettivi di AgiD; 
 
RITENUTO pertanto per l’anno 2023 di proseguire l’attività di implementazione del sito web 
istituzionale e lo stato di adeguamento alla normativa sull’accessibilità, al fine di ad adempiere agli 
obblighi previsti dalla recente normativa al fine di realizzare l’inclusione digitale di lavoratori ed utenti 
con disabilità, nel rispetto del principio di uguaglianza sancito dall'articolo 3 della Costituzione della 
Repubblica Italiana; 
 
RITENUTO, in particolare, di proseguire con l’avvio di un’Applicazione dedicata (“App”) realizzata e 
personalizzata a nome del Comune e l’implementazione del sito web istituzionale mediante revisione 
dei contenuti e della modulistica on-line; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Amministrativa di cui 
all’art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole 

 
DELIBERA 

 



DI APPROVARE, per le ragioni evidenziate in premessa, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2023”, 
di seguito indicati, che saranno pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Uri nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti” – sottosezione di secondo 
livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”. 

 
 

 
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2023 

 

 
Obiettivo 

 

 
Intervento da realizzare 

 

 
Breve descrizione 

 
Sito web e/o app mobili 

 
Sviluppo o rifacimento del 
sito/app mobile 

 
Avvio di un’Applicazione 
dedicata (“App”) realizzata e 
personalizzata a nome del 
Comune, al fine di 
promuovere ed estendere le 
funzionalità e i servizi a favore 
dell’utenza.  
 
L’obiettivo è creare una 
comunicazione bidirezionale 
con i propri cittadini costante e 
ricreare la propria identità 
digitale offrendo strumenti 
tecnologici di ultima 
generazione, cosi che gli 
utenti possano ritrovare la 
stessa famigliarità con gli 
strumenti più utilizzati di tutti i 
giorni 
 

 
Sito web istituzionale 

 
Miglioramento moduli e 
formulari presenti sul sito 

 
Implementazione della 
modulistica on-line attraverso 
la creazione di istanze on-line 
con la possibilità per il 
cittadino di inviare 
telematicamente le istanze da 
tutti i dispositivi, anche mobili. 
 

 
Sito web e/o app mobili 

 
Interventi di tipo adeguativo 
e/o correttivo 

 
Adeguamento costante 
conforme alle Linee guida 
dettate dall’AgiD in tema di 
accessibilità e di design 
 

 
Organizzazione del lavoro 

 
Nomina del Responsabile 
della transizione digitale 

 
Nomina, con apposito decreto 
del Sindaco, del Responsabile 
della transizione digitale 
 

 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 22-03-2023 Il Responsabile del servizio 
  Avv. Antonella Piredda 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Matteo Emanuele Dettori 

 
 

Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

_____________________________________________________________________________________ 
     
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo comune 

per quindici giorni consecutivi, dal 24-03-2023  al  08-04-2023, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 

e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 24-03-2023  

N. pubblicazione: 421  del 24-03-2023 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                                                      Dott.ssa Letizia Sanna     

_________________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  04-04-2023                                                                                               

Poiché decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                              Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005) 


